
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 496 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  435 DEL  26-06-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A DEL D.LGS. 

N. 50/2016, DEL “SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE A CHIAMATA” ALLA 

DITTA LA SUPREMAMBIENTEDI CELAURO GIUSEPPE CON SEDE IN NARO 

(AG) - SMART CIG: ZA028F0D7A.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 496 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A DEL D.LGS. N. 

50/2016, DEL “SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE A CHIAMATA” ALLA DITTA 

LA SUPREMAMBIENTEDI CELAURO GIUSEPPE CON SEDE IN NARO (AG) - 

SMART CIG: ZA028F0D7A.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 
 
 VISTA la legge n. 241/90; 
 
 VISTO il vigente statuto comunale; 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 
 
 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 
strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
 
 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della 
performance (anno 2019); 
 
 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 
responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 
organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 
 
 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 
necessario adottare il presente provvedimento; 
 
 PRESO ATTO: 
- che nelle scorse settimane sono pervenute al Servizio Qualità dell’ambiente numerose 

segnalazioni relative alla presenza di blatte nelle strade comunali e alcune segnalazioni 
riguardanti la presenza di ratti in immobili di proprietà comunale; 

- che è necessario procedere con tempestività al fine di evitare una proliferazione 
incontrollata che potrebbe portare a gravi livelli di infestazione; 

 
 TENUTO CONTO che a seguito di una serie di valutazioni tecnico economiche il valore del 
servizio, a chiamata, è stato preventivamente stimato in € 4.900,00 - oneri per la sicurezza 
pari a € 0,00 - IVA esclusa; 
 
 VISTA la L. 11 agosto 2014, n.114, art, 23-ter, comma 3, che consente ai comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 
40.000,00 Euro; 
 
 DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 
della Legge 488/1999 aventi per oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 
 
 VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato 
dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 che, esclusivamente, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro prevede l’obbligo a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 496 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 RICHIAMATO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e le successive disposizioni integrative e correttive; 
 
 VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i che le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro; 
 
 VISTO altresì l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 
 
 RILEVATO che il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di 
cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
 VALUTATA l’opportunità: 
 
- di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’anzidetto art. 36 comma 

2 lett. a) in quanto tale procedura è maggiormente rispondente alla tipologia di 
approvvigionamento da espletare, in considerazione anche della necessità di intervenire 
con tempestività e in considerazione dell’entità economica dell’affidamento; 

- di invitare alla procedura la ditta La Supremambiente di Celauro Giuseppe con sede in 
Naro (AG) C.da Iovino snc tenuto conto: 
 che la ditta già opera nel Comune di Seregno essendo affidataria dell’appalto di 

disinfestazione dalle zanzare e pertanto, conoscendo il territorio e l’ubicazione dei 
luoghi ove agire, è nelle condizioni di intervenire prontamente, così come necessario;  

 che la somma del valore del servizio di lotta e contenimento delle zanzare e del 
valore del servizio in oggetto risulta inferiore a 40.000,00 Euro; 

 
 VISTA e ritenuta congrua, in relazione ai vigenti prezzi di mercato, l’offerta presentata in 
data 19/06/2019 dalla ditta La Supremambiente di Celauro Giuseppe (prot. 34500 del 
21/06/2019); 
 
 VISTA il “Foglio patti e condizioni del servizio di disinfestazione a chiamata” sottoscritto 
dalla ditta La Supremambiente di Celauro Giuseppe e pervenuto, tramite PEC, in data 
25/06/2019 prot. 35309; 
 
 DATO ATTO che il principio di rotazione non viene applicato in considerazione 
dell’evidente utilità per l’Amministrazione di avvalersi di un operatore che può intervenire con 
tempestività, vista la disagevole situazione contingente, come peraltro affermato nella nota del 
25/02/2019 prot. 11078 del Segretario generale; 
 
 DATO ATTO altresì che la verifica del possesso dei requisiti soggettivi è già avvenuta in 
occasione dell’affidamento del servizio di lotta e contenimento delle zanzare (DT 525/2018 e 
DT 617/2018); 
 
 RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del servizio di disinfestazione a chiamata, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del Codice contratti alla ditta La Supremambiente di 
Celauro Giuseppe, che risulta essere in possesso dei requisiti di carattere generale previsti 
dalla normativa vigente; 
 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 496 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

D E T E R M I N A 
 
 
1) Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 
 

2) Di allegare la documentazione: 
- offerta presentata in data 19/06/2019 dalla ditta La Supremambiente di Celauro 
Giuseppe (prot. 34500 del 21/06/2019); 
- foglio patti e condizioni del servizio di disinfestazione a chiamata sottoscritto dalla ditta 
La Supremambiente di Celauro Giuseppe e pervenuto, tramite PEC, in data 25/06/2019 
prot. 35309; 

 
3) Di affidare il servizio di disinfestazione a chiamata alla ditta LA SUPREMAMBIENTE di 

Celauro Giuseppe con sede in Naro (AG) C.da Iovino snc, C.F. CLRGPP77C29B602R - P.I. 
02455390845, fino alla concorrenza dell’importo preventivamente stimato in € 4.900,00 
IVA esclusa (oneri per la sicurezza pari a € 0,00); 

 
4) Di impegnare la spesa complessiva di € 5.978,00 a favore della ditta LA SUPREMAMBIENTE 

di Celauro Giuseppe come segue:  
 

Importo € Miss. Progr- Titolo Macro 
Aggr. 

Bilancio Capitolo 
Articolo 

Codice 

5.978,00 09 05 1 03 2019 09051021 U.1.03.02.13.999 

 
5) Di dare atto che il soggetto affidatario risulta in possesso dei requisisti di carattere 

generale previsti dalla normative vigente; 
 

6) Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata, come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

7) Di dare atto che in qualità di RUP è stato individuato Mauro Facchinetti che svolgerà anche 
il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto; 
 

8) Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 
Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 203 del 19.12.2013; 
 

9) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste 
nel Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2018/2020 
approvato con delibera del Commissario Straordinario (adottata con i poteri della Giunta) 
n. 12/2018, ovvero mod. a) allegato al presente provvedimento e mod g), h), i) depositati 
agli atti dell’ufficio; 
 

10) Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/00 e dal 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al 
D.Lgs n. 118/11;  
 

11) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 496 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

  

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: QUALITA’ DELL’AMBIENTE 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A DEL D.LGS. N. 

50/2016, DEL “SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE A CHIAMATA” ALLA DITTA LA 

SUPREMAMBIENTEDI CELAURO GIUSEPPE CON SEDE IN NARO (AG) - SMART CIG: 

ZA028F0D7A.- 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto SCARAMUZZINO ANGELA DANILA nomina FACCHINETTI MAURO responsabile del 

procedimento della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

 

 

Data 19-06-2019 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o FACCHINETTI MAURO dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 19-06-2019 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FACCHINETTI MAURO 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 496 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: QUALITA’ DELL’AMBIENTE 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A DEL D.LGS. N. 

50/2016, DEL “SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE A CHIAMATA” ALLA DITTA LA 

SUPREMAMBIENTEDI CELAURO GIUSEPPE CON SEDE IN NARO (AG) - SMART CIG: 

ZA028F0D7A.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 26-06-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 FACCHINETTI MAURO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 09051021 2019/1630       5978,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 27-06-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 496 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 26-06-2019 

 

IL DIRIGENTE 

SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 27-06-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 04-07-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


